

PASSIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	AL 31.12.1996	AL 1.1.1996	IN PIU'	IN MENO
DEBITI DI TESORERIA				
Anticipazioni del tesoriere:	0	0	0	0
Scoperti di Conto Corrente:	0	0	0	0
totale	0	0	0	0
RESIDUI PASSIVI				
Debiti di regolamento:	0	0	0	0
Debiti verso lo Stato:	0	0	0	0
Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute:	0	0	0	0
Debiti verso terzi per prestazioni ricevute (servizi):	1.037.235.764	2.989.788.523	0	1.952.552.759
Debiti di regolamento, anche ratei residui passivi, partite di giro:	2.902.180.010	368.023.948	2.534.156.062	0
totale	3.939.415.774	3.357.812.471	2.534.156.062	1.952.552.759
DEBITI BANCARI E FINANZIARI				
Mutui ed anticipazioni passive:	0	0	0	0
Obbligazioni in circolazione:	0	0	0	0
Debiti verso il personale per depositi:	0	0	0	0
Debiti verso gestioni autonome:	0	0	0	0
Debiti diversi bancari e finanziari:	0	0	0	0
totale	0	0	0	0
	3.939.415.774	3.357.812.471	2.534.156.062	1.952.552.759

ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	AL 31.12.1996	AL 1.1.1996	IN PIU'	IN MENO
Riporto GENERALE	4.877.430.358	5.184.846.598	575.376.486	882.792.726
RIMANENZE ATTIVE DI ESERCIZIO				
Rimanenze di prodotti:	0	0	0	0
Rimanenze di materie prime e di materiali di consumo:	0	0	0	0
Rimanenze di viveri:	0	0	0	0
Rimanenze diverse:	0	0	0	0
Risconti attivi:	0	0	0	0
totale	0	0	0	0
INVESTIMENTI MOBILIARI				
Partecipazioni azionarie:	0	0	0	0
Conferimenti/quote in altri Enti:	0	0	0	0
Titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati:	0	0	0	0
Obbligazioni e cartelle fondiarie:	0	0	0	0
Buoni postali:	0	0	0	0
Altri titoli di credito:	0	0	0	0
totale	0	0	0	0
IMMOBILI				
Edifici:	1.765.000.000	1.765.000.000	0	0
Costruzioni in corso:	0	0	0	0
Diritti reali (compartecipazione a società):	28.355.606	28.355.606	0	0
totale	1.793.355.606	1.793.355.606	0	0
Riporto GENERALE	6.670.785.964	6.978.202.204	575.376.486	882.792.726

P A S S I V I T A'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	AL 31.12.1996	AL 1.1.1996	IN PIU'	IN MENO
	3.939.415.774	3.357.812.471	2.534.156.062	1.952.552.759
RIMANENZE PASSIVE DI ESERCIZIO				
Riserve Tecniche:	0	0	0	0
Risconti passivi:	0	0	0	0
totale	0	0	0	0
FONDI DI ACCANTONAMENTO VARI				
Fondo liquidazione indennita' per anzianita' del personale:	787.177.866	697.177.866	90.000.000	0
Fondo imposte e tasse:	0	0	0	0
Fondi rischi:	0	0	0	0
Fondi per accantonamenti diversi (Finis istituzionali):	0	0	0	0
totale	787.177.866	697.177.866	90.000.000	0
POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO				
Fondo svalutazione crediti:	0	0	0	0
Fondo svalutazione titoli e partecipazioni:	0	0	0	0
Fondo ammortamento immobili:	0	0	0	0
Fondo ammortamento attrezzature, impianti e macchinari:	0	0	0	0
Fondo ammortamento automezzi, mobili e macchinari di ufficio:	549.687.990	456.782.433	92.905.557	0
totale	549.687.990	456.782.433	92.905.557	0
	5.276.281.630	4.511.772.770	2.717.061.619	1.952.552.759

ATTIVITA'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	AL 31.12.1996	AL 1.1.1996	IN PIU'	IN MENO
Riporto GENERALE	6.670.785.964	6.978.202.204	575.376.486	882.792.726
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE				
Impianti, attrezzature e macchinari:	0	0	0	0
Automezzi:	0	0	0	0
Mobili e macchine per ufficio:	943.678.303	836.335.653	107.342.650	0
totale	943.678.303	836.335.653	107.342.650	0
ALTRI COSTI PLURIENNALI				
Spese di costituzione, d'ampliamento e riorganizzazione:	0	0	0	0
Costi e perdite derivanti dalla emissione di prestiti:	0	0	0	0
Costi pluriennali diversi:	0	0	0	0
totale	0	0	0	0
TOTALE GENERALE DELLE ATTIVITA'	7.614.464.267	7.814.537.857	682.719.136	882.792.726
DEFICIT PATRIMONIALE	0	0	0	0
DISAVANZO ECONOMICO DI ESERCIZIO PRECEDENTI	0	0	0	0
DISAVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	784.582.450	0	784.582.450	0
TOTALE A PAREGGIO	8.399.046.717	7.814.537.857	1.467.301.586	882.792.726
CONTI D'ORDINE				
Valori di terzi depositati a cauzione, a garanzia, ecc.:				
Conti diversi:				
totale				

P A S S I V I T A'	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
	AL 31.12.1996	AL 1.1.1996	IN PIU'	IN MENO
	5.276.281.630	4.511.772.770	2.717.061.619	1.952.552.759
TOTALE GENERALE DELLE PASSIVITA'	5.276.281.630	4.511.772.770	2.717.061.619	1.952.552.759
PATRIMONIO NETTO				
Fondo di dotazione	1.765.000.000	1.765.000.000	0	0
Riserve obbligatorie				
Riserve facoltative				
Fondo di rivalutazione				
Conguaglio monetario				
AVANZO ECONOMICO ESERCIZI PRECEDENTI	1.357.765.097	1.351.549.546	6.215.541	0
AVANZO ECONOMICO D'ESERCIZIO	0	186.215.541	0	186.215.541
TOTALE A PAREGGIO	8.399.046.717	7.814.537.857	2.723.277.160	2.138.768.300
CONTI D'ORDINE				
Terzi per valori depositati a cauzione, a garanzia, ecc.:				
Conti diversi:				
totale				

Parte prima

ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI

ENTRATE CONTRIBUTIVE		SPESE CORRENTI	
Cat. 1 ^a - Aliquote contributive	40.310.000	Cat. 1 ^a - Spese per gli organi dell'Ente	192.253.233
Cat. 2 ^a - Quote partecipazione iscritti	0	Cat. 2 ^a - Oneri per il personale in attività di servizio	1.990.901.164
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI		Cat. 3 ^a - Oneri per personale in quie- scenza	0
Cat. 3 ^a - Trasferimenti dallo Stato	0	Cat. 4 ^a - Spese per l'acquisto di beni e consumo e servizi	1.951.642.449
Cat. 4 ^a - Trasferimenti dalle Regioni	0	Cat. 5 ^a - Spese per prestazioni prof.li	7.443.830.161
Cat. 5 ^a - Trasferimenti da Comuni e Province	0	Cat. 6 ^a - Trasferimenti passivi	20.930.000
Cat. 6 ^a - Trasferimenti da altri Enti	9.300.000.000	Cat. 7 ^a - Oneri finanziari	0
ALTRE ENTRATE		Cat. 8 ^a - Oneri tributari	40.000.000
Cat. 7 ^a - Entrate derivanti da vendita di beni e servizi	1.316.605.000	Cat. 9 ^a - Poste correttive, compensative di entrate correnti	48.000.000
Cat. 8 ^a - Redditi, proventi patrimoniali	62.453.294	Cat. 10 ^a - Spese non classificabili in altre voci	60.000.000
Cat. 9 ^a - Poste correttive, compensative di uscite correnti	90.449.542		
Cat. 10 ^a - Entrate non classificabili in altre voci	40.600.000		
Totale parte prima		Totale parte prima	
10.850.617.836		11.767.557.007	
=====		=====	

Parte Seconda

Componenti che non danno luogo a MOVIMENTI FINANZIARI

a) ENTRATE ACCERTATE IN PRECEDENTI CAPITOLI:	a) SPESE DI COMPETENZA, IMPEGNATE IN PRECEDENTI ESERCIZI:	
- Contributi o premi per le prestazioni istituzionali:	- Rimanenze iniziali di prodotti:	0
- Trasferimenti (contributi, oblazioni, ecc.):	- Materie prime e materiali di con- sumo viveri:	0
- Redditi e proventi patrimoniali:	- Riscconti iniziali di spese per lo- cazioni ed utenze:	0
- Vendite di prodotti e di materiali diversi:	- Spese per servizi esterni:	0
- Vendite di pubblicazioni:	- Spese diverse di amministrazione:	0
- Prestazioni di particolari servizi:	- Spese per trasferimenti:	0
- Ricavi pluriennali:	- Oneri finanziari:	0
	- Spese diverse:	0
	- Costi pluriennali:	0
0		0
=====		=====
PRODUZIONI E MOVIMENTI INTERNI:	b) PRODUZIONI E MOVIMENTI INTERNI:	
- Prodotti in natura, impianti ed altre immobilizzazioni ottenuti con mezzi propri da capitalizzare:	- Oneri in natura:	0
0		0
0		0
=====		=====
c) TRASFERIMENTI ATTIVI IN NATURA:	c) TRASFERIMENTI PASSIVI IN NATURA:	
- Oblazioni, lasciti, donazioni in natura:	- contributi, concessi, soccorsi e oblazioni in natura:	0
0		0
0		0
=====		=====
d) VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE:	d) AMMORTAMENTI E DEPERIMENTI:	
- Sopravvenienze attive:	- Iarabili:	
- Insussistenza passiva:	- Incidenti, attrezzature e macchinari:	
428.046.217	- Automezzi, mobili e macchine:	92.905.857
	- Diversi:	
428.046.217		92.905.857
=====		=====
e) SPESE IMPEGNATE DI COMPETENZA DI SUCCESSIVI ESERCIZI:	e) SVALUTAZIONI E DEPREZZAMENTI:	
	- Svalutazione crediti:	
	- Svalutazione titoli:	
	- Deprezzamento tangibili, impianti macchine:	
	- Eliminazione impianti ed altre im- mobilitazioni non ammortizzati:	
		0
		=====

Parte Seconda

Componenti che non danno luogo a MOVIMENTI FINANZIARI

		(f) ACCANTONAMENTI PER ONERI PRESUNTI DI COMPETENZA:	
		- Imposte e tasse da regolare:	
		- Altri oneri da definire:	
		- Accantonamenti diversi:	
			0
		(g) ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI:	0
			0
		(h) QUOTA DELL'ESERCIZIO PER L'ADEGUAMENTO DEL FONDO INDENNITA' ANZIANITA' DEL PERSONALE:	90.000.000
			90.000.000
		(i) VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE:	
		- Sopravvenienze passive:	94.560
		- Inesistenze attive:	112.585.759
			112.783.939
		(l) ENTRATE ACCERTATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI ESERCIZI SUCCESSIVI:	0
TOTALE PARTE SECONDA	429.046.217	TOTALE PARTE SECONDA	295.669.496
TOTALE GENERALE	11.278.664.053	TOTALE GENERALE	12.063.246.507
DISAVANZO ECONOMICO	784.582.450	AVANZO ECONOMICO	0
TOTALE A PAREGGIO	12.063.246.503	TOTALE A PAREGGIO	12.063.246.507

JOCKEY CLUB ITALIANO

**BILANCIO CONSUNTIVO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1996**

**RELAZIONE
DEL COMMISSARIO GOVERNATIVO**

RELAZIONE DEL COMMISSARIO GOVERNATIVO
DEL JOCKEY CLUB ITALIANO
BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ENTE 1996

Come di consueto è necessario soffermarsi sulla rilevazione dei dati numerici relativi alle attività che hanno caratterizzato il 1996.

E' una rilevazione compiuta tradizionalmente in occasione della presentazione del Conto Consuntivo 1996 e che comprova, chiuso l'esercizio, gli altri aspetti prettamente tecnici del nostro settore.

I dati come vedremo ci confermano ancora una volta, in questi ultimi anni, una tendenza di crescita.

Il *numero delle corse* è aumentato, rispetto alle 4.015 del 1995 si è passati a **4.277** corse del 1996, ove hanno espresso le loro attitudini ben 4.637 cavalli rispetto al 4.315 dell'anno precedente.

Si è registrata una lieve flessione della media dei partenti per corsa che è passata dall'8,81% all'8,61%.

L'aumento delle corse può giustificare tale decremento nonostante l'incrementato numero dei cavalli che hanno corso, ma riteniamo che, anche una politica della programmazione che l'Ente ha ridisegnato e riordinato completamente verso obiettivi senza dubbio più selettivi, abbia determinato tale risultato.

D'altronde, i criteri direttivi emanati lo scorso anno hanno delineato, al pari di quelli varati nel corrente anno, un percorso tecnico selettivo e coerente. Come si è avuto già modo di evidenziare, significativa è stata la politica nei confronti dei cavalli di due anni, incentivando il loro utilizzo non immediato, ma in autunno, attraverso un aumento delle dotazioni delle corse, soprattutto per debuttanti. Altro aspetto innovativo, rispetto al passato, è stato senza dubbio quello di aver elevato almeno del 10% la media delle distanze, al fine di attivare un circuito che spinga poi anche i nostri proprietari ad acquistare ed i nostri allevatori di conseguenza a produrre soggetti con ascendenti con spiccate attitudini di fondo.

E così nel 1996 abbiamo posto le premesse per poter colmare una oggettiva lacuna del nostro parco cavalli e poter quindi sperare di essere competitivi anche per tale aspetto.

Indubbio ausilio a tale politica di programmazione tecnica è pervenuta dalle disponibilità finanziarie, ovvero dal montepremi.

Globalmente infatti sono stati erogati **L. 131.443.300.000** (L. 105.183.089.000 nel 1995) così distribuiti:

L. 79.170.581.300, L. 9.314.185.800, L. 4.466.334.100, (L. 92.952.300.000

circa); **L. 73.752.948.700** nel 1995), rispettivamente come premi al traguardo vinti da proprietari di cavalli sia italiani che stranieri, da allenatori e da fantini;

L. 17.227.752.000 (L. 13.870.978.000 nel 1995) come premi all'allevatore dei cavalli italiani meglio classificatisi. **L. 3.265.677.500** hanno costituito il totale dei premi all'allevatore non assegnati pari 15,93% del globale complessivo disponibile (L. 2.891.712.000 - 17,24% nel 1995). Come appare evidente nel 1996, i cavalli italiani hanno conseguito maggiori risultati, determinando una minor somma di premi non assegnati.

L. 21.073.689.400 (L. 13.870.978.000 nel 1995) è stato l'importo globale della provvidenza agglurata assegnata a proprietari (L. 15.001.471.500) allenatori (L. 1.764.879.000), fantini (L. 885.814.500) e dall'11/2/1996, in virtù di apposita modifica dell'art. 98 del Regolamento delle Corse, anche agli Allevatori (L. 3.421.000.000).

Nell'importo globale erogato sopraindicato sono ricomprese anche le dotazioni delle 24 corse riservate a cavalli nati ed allevati in Italia, ovvero

L. 2.552.000.000 (L. 2.097.000.000 nel 1995) costituenti quindi soltanto l'**1,94%** del montepremi 1996 (nel 1995 l'**1,99%**), nonché i sovrappremi in corse e glornate F.I.A. (**L. 460.000.000**).

La disamina che senza dubbio ha interessato maggiormente, in occasione di tale tipo di relazione, riguarda la verifica ed il raffronto degli esiti delle attività in corsa dei cavalli italiani e di nazionalità straniera, banco di prova delle scelte programmatiche a medio e lungo termine delle Istituzioni che sovrintendono all'ippica, sia sotto il profilo della programmazione tecnica delle corse che di quello dell'iniziativa e sostegno in campo allevatorio.

Percentualmente, si registrano lievi flessioni rispetto al 1995, ma non rispetto al 1994, riguardo alle somme vinte dai cavalli italiani, si tratta di flessioni che si aggirano peraltro intorno al 0,71%, all'1,47% e al 1.56% come si può evincere dalla **tabella A**.

E' estremamente confortante invece l'esame delle corse di maggior rilievo nel circuito internazionale sia **Pattern** che **Listed**.

Già lo scorso anno abbiamo potuto verificare incrementi significativi di somme vinte soprattutto nelle corse di Gruppo II e III mentre abbiamo dovuto ribadire la non competitività dei cavalli italiani nelle corse di Gruppo I.

La **tabella B** ci evidenzia una tendenza di crescita in tutte e tre le categorie.